第一一七届会议 EB117.R9

议程项目 4.14 2006 年 1 月 26 日

全球化世界中的健康促进

执行委员会，

建议第五十九届世界卫生大会通过如下决议：

第五十九届世界卫生大会，

忆及关于健康促进、公众卫生信息和教育的 WHA42.44 号决议、关于健康促进
的 WHA51.12 号决议、关于健康促进和健康的生活方式的 WHA57.16 号决议以及五
届国际健康促进会议（渥太华，1986 年；澳大利亚阿德雷德，1988 年；瑞典松兹
瓦尔，1991 年；雅加达，1997 年；墨西哥城，2000 年）的结果；

审议了关于第六届全球健康促进会议的后续行动的报告，该报告确认需要注重
于健康促进行动以处理健康问题决定因素1；

利用《阿拉木图宣言》、《渥太华健康促进宪章》以及《关于全球化世界中健康
促进的曼谷宪章》，它为 21 世纪最初几十年的公平健康改善确定战略方向；

考虑到《关于全球化世界中健康促进的曼谷宪章》确定的行动和建议，使促进
健康成为全球发展议程的中心、所有政府的一项核心责任、社区和民间社会的一个
主要重点以及良好公司规范的一项要求；

注意到健康促进对于实现千年发展目标的具体目标极其重要，与世卫组织健康
问题社会决定因素委员会的工作密切相关，并对实现第十一个工作总规划的目标作
出重要贡献；

1 文件 EB117/11。

EB117.R2

2

认识到全球疾病负担的显著变化需要更多的注意并要求整个社会和在资源调
拨方面作出调整，以便处理健康问题的直接根本决定因素；

确认同时处理更广泛的健康问题决定因素以及按《关于全球化世界中健康促进
的曼谷宪章》所列实施关于人人享有卫生保健的建议和为此采取行动的重要性，

1. 敦促所有会员国：

(1) 考虑增加健康促进方面投资的必要性，作为公平的社会和经济发展的一个
极其重要组成部分；

(2) 建立使政府作为一个整体参与的机制，以便在整个生命历程中有效处理健
康问题社会决定因素；

(3) 支持和促进民间社会、私立部门和非政府组织，包括公共卫生协会，积极
参与健康促进；

(4) 系统监测健康促进政策、规划、基础设施和投资；

(5) 通过充分利用以知识为基础的健康促进，消除目前做法与有效健康促进的
证据之间的差距；

2. 要求总干事：

(1) 在整个组织加强健康促进能力以便向会员国提供更好的支持；

(2) 最佳利用会员国现有供多部门利益相关者、有关组织和其它机构使用的论
坛，以支持发展和实施健康促进，并报告对鼓励健康促进的新论坛或机构的需
求；

(3) 鼓励定期举行全球健康促进会议；

(4) 在全球评价健康促进方面的进展和确定主要不足；

(5) 通过执行委员会向第六十届世界卫生大会提交一份并于实施本决议方面
进展的报告。

第八次会议，2006 年 1 月 26 日
EB117/SR/8

=        =         =